Qui b) havemo nuova che il Serenissimo Imperatore manda quattro 
ambasciatori et che già siano nelli confini in Vitumio c) aspettando il pas
saporto, il quale l'hanno ricercato al Cancelliere et non al Principe di 
Suetia, per non volerlo riconoscere per Re di Polonia che cosi scrivono. 
Nelli confini di Podolia era arrivato gran numero di Tartari et dubitando 
che non venissero a dipredare questo Regno, dovea il Cancelliere andare ad 
oponersi et per questa causa si preparava tutta la nobiltà della Russia. 
Qui si ha gran sospetto che il Serenissimo Imperatore tent6 di voler 
muovere nuova guerra al Regno et perciò haberebono molto a caro che 
Sua Santità se intromesse per la pace che non vorrebono loro esser li 
primi a domandarla. Il Serenissimo Re Maximiliano era stato questi ultimi 
giorni di carnivale in Zamoisky, dove il Cancelliere l'havia ricevuto molto 
suntuosamente et vi s'era ritrovato il Cardinal Battoreo Balthasaro suo 
fratello et il Oppalinsky, Maresciallo del Regno, et questi soli haveano 
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mangiato nella tavola di esso Serenissimo Maximiliano, che il Cancelliere, 
la moglie et tutti gl'altri nobili erano sentati in una altra tavola separata. 
In quelli giorni erano fugiti tre carrozzieri della Maestà Sua et il Cancel
liere havea usata molta diligenza per mandargli dietro, sospettando che 
fossero partiti con arte per condur lettere in corte de Sua Maestà Cesarea 
et insino ad bora non s'intende che l'havessero ritrovati. Del Principe di 
Suecia tuttavia, la mala sotisfactione communemente continuava et parti
colarmente gli senatori hanno molto a male che di quanto in Senato ordi
nariamente se ne dà .conto al Cancelliere ne si essequisse cosa alcuna senza 
il suo voto et per lo più egli contradice et impedisce quanto è stato con
cluso da tutto il Senato. Suplico Vostra Signoria Illustrissima a darmi lume 
secondo l'occasione della volontà di Sua Maestà Cesarea, acciò possa sa
pere come rigolarmi da mano in mano sempre. Con questo intendo di ser
virla fidelissimamente et con questo fine a Vostra Signoria Illustrissima 
fo riverenza et prego il Signore Iddio che conservi la Sua Illustrissima 
persona felicissima sempre. Di Vitovia a 20 de Marzo, 1588. 

In dorso: Exemplum litterarum ex Polonia scriptarum ad Dominum 
Don Guilhelmum de Sancto Clemente. 

a) hoc verbum repetltur. nia y le a enbiado pasaporte del Canzeller 
y por otros avisos tiene el Emperador que 
los Tartaros entrarian a instancia del 
Moscovita que como amigo y ermano que 
el llama al Rey Maximiliano le enbia a 
socorrer.